
در حــوزه اختیارش نبــود. در دوره ای کــه ایران تحولات 
عمــده ای را از انزوای جهانــی و تحریم های بین المللی و 
قطع روابط دیپلماتیک با بعضی کشورهای منطقه تجربه 
می کرد و نام تهــران در کنار جنگ بزرگ اوکراین به گوش 
می رســید و ایران در تقابل بی سابقه نظامی با اسرائیل تا 
آســتانه جنگی تمام عیار رفت؛ حســین امیرعبداللهیان 
که در این دوره ســکان هدایــت وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی ایران را در دست داشت، کشتی روابط خارجی را 

به کدام سو هدایت کرد؟

از یافت آباد تا وزارت امور خارجه �
حسین امیرعبداللهیان در ســال 1343 در دامغان متولد 
شــده اســت اما در منطقه 17 تهران و محله های یافت آباد 
و مهرآباد بزرگ شــد و در همین محلات به بسیج پیوست. 
خــودش تعریف کرده شــروع رابطه اش با بســیج و ســپاه 
بــه اوضاع نامناســب محلی کــه در آن زندگــی می کرده، 
بازمی گردد. او به همراه دوســتان بســیجی اش دســت به 
ساخت درمانگاهی در یافت آباد زد. او در اسفند سال 13۹۶ 
زمانی که صداوسیما برنامه ای اختصاصی برای مصاحبه با 
معاون برکنارشده ظریف ترتیب داده بود، گفت با »دوستان 
مســجدی و بســیجی« بعد از تلاش زیــاد درمانگاهی در 
محله شان که تا ســال 1371 درمانگاه نداشته، دایر کرده 
است. وزیر خارجه دولت رئیســی بعدها با خواهرزن یکی 
از همان بچه مسجدی ها که با هم درمانگاه درست کردند، 
ازدواج کرد. او مدرک کارشناسی خود را در سال 1370 در 
رشته روابط دیپلماتیک از دانشکده روابط بین الملل وزارت 
امور خارجه دریافت کرد و ســال 1373 ازدواج کرد. مدرک 
کارشناسی ارشــد روابط بین الملل را از دانشگاه تهران در 
سال 1375 اخذ کرد و همچنین مدرک دکترای خود را نیز 
از دانشگاه تهران در رشته روابط بین الملل دریافت کرد. او 
همچنین مدرس دانشکده روابط بین الملل وزارت خارجه 
بوده و ســابقه داوری رساله های دکترای دانشکده حقوق و 
علوم سیاسی دانشگاه تهران را دارد. امیرعبداللهیان عضو 

هیئت مؤسس مرکز مطالعات غرب آسیا نیز بوده است. 
نخســتین ماموریت های امیرعبداللهیــان از عراق آغاز 
شــد. او از سال 137۶ تا ســال 1380 کارشناس و معاون 
ســفارت جمهوری اســلامی ایران در بغداد بود و از ســال 
1381 تا ســال 138۶معاون مدیــرکل خلیج فارس وزارت 
امــور خارجه شــد. از ســال 1382 تا ســال 1384معاون 
نماینده ویژه وزیر خارجه در امور عراق و از ســال 1384 تا 
سال 138۶ رئیس ستاد ویژه عراق وزارت امور خارجه شد. 
همین دوره بود که ارتباط او را با ســپاه پاسداران عمیق تر 
کرد چراکه با اشــغال عراق توســط آمریــکا موضوع عراق 

به ســپاه پاســداران واگذار شــده بود و وزارت امور خارجه 
موظف بود در هماهنگی با ســپاه اقدامــات خود را انجام 
دهــد و امیرعبداللهیــان نیز کاملًا زیر نظر ســپاه به انجام 
اقدامات خــود پرداخــت. او در مذاکرات هســته ای دوره 
ریاست جمهوری سیدمحمد خاتمی عضو کمیته سیاسی و 
امنیتی مذاکرات هسته ای بود و در سال 138۶ عضو کمیته 
مذاکــره ایران و آمریکا در بغداد بــود و حتی مذاکره کننده 
در کمیته سیاســی این مذاکرات بوده است. او اولین مقام 
رسمی ایرانی اســت که پس از بازگشایی سفارت لندن در 
تهران در دور اول ریاســت جمهوری حســن روحانی برای 
مذاکرات منطقه ای به لندن دعوت شــد و با فیلیپ هموند 
وزیر خارجــه وقت انگلیس دیدار کــرد. همین هماهنگی 
منجر به نخســتین ارتقــاء عمده امیرعبداللهیان شــد و او 
از ســال 138۶ تا ســال 138۹ به عنوان ســفیر جمهوری 
اســلامی ایران در منامه بحرین معرفی شــد. در این دوره 
روابــط ایران و بحرین بر ســر موضِع شــیعیان این کشــور 
چالشی بود و در نهایت نیز به قطع روابط و سرکوب شیعیان 
منجر شــد. دولت بحرین، ســپاه پاســداران را به تحریک 
و مســلح نمودن شــیعیان متهم می کرد. امیرعبداللهیان 
ســال 138۹ به عنوان مدیــرکل خلیج فــارس و خاورمیانه 
مشــغول به کار شد اما در دولت محمود احمدی نژاد ارتقاء 
بیشــتری یافت و از ســال 13۹0 معاونت عربی و آفریقایی 
را برعهــده گرفت که تــا ســال 13۹5 در دوران ظریف نیز 
ادامه پیدا کرد. ســال های حضــور امیرعبداللهیان در این 
جایگاه را می توان یکــی از بحرانی ترین دوران های منطقه 
خاورمیانه در نظر گرفت؛ جایی که تحولات موسوم به بهار 
عربی، جنگ داخلی در ســوریه و اختلاف نظر میان تهران 
و پایتخت های عربــی و همچنین قطع روابط میان ایران با 
عربستان و چندین کشــور دیگر در منطقه در همان زمان 
رخ داد. امیرعبدللهیــان در کتابی با عنوان »صبح شــام، 
روایتــی از بحران ســوریه« خاطرات خود را از آن ســال ها 
در وزارت امور خارجه به رشــته تحریر درآورده اســت. او در 
خصوص ماجرای برکناری منوچهر متکی، وزیر امور خارجه 
دولت محمود احمدی نژاد در سال 8۹ در کتاب خاطراتش 
چنین می نویســد: »آقای متکی در زمانی نامناســب و در 
اثنای مذاکره رســمی با مقامات عالی رتبه کشــور سنگال 
و درحالی که خارج از کشــور حضور داشت، از سوی آقای 
احمدی نژاد کنار گذاشــته شــد و آقــای صالحی هدایت 
دســتگاه دیپلماسی را برعهده گرفت. در همان چند هفته 
اول کــه آقای صالحی وزیر خارجه شــد، وقایع و جریانات 
بی ســابقه ای کــه به بیــداری اســلامی شــهرت یافت در 
کشورهای تونس و مصر آغاز شد و به سرعت جایگاه نخست 
را در تمام رســانه های دنیا به خود اختصاص دادند«. او از 
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دیپلمات انقلابی 
کارنامه دیپلماتیک حسین امیرعبداللهیان از ماموریت های عراق تا سانحه ورزقان

حســین امیرعبداللهیــان دیپلماتــی که روزنامــه کیهان 
او را دیپلمــات طــراز جمهوری اســلامی می داند و مخبر 
سرپرســت ریاســت جمهوری نیــز می گویــد او وزیر امور 
خارجــه ایران نبود بلکه وزیر امــور خارجه محور مقاومت 
بــود، یکی از پرکارترین و پرســفرترین وزیران امور خارجه 
دوران جمهوری اسلامی است که در یکی از همین سفرها 
همــراه ســیدابراهیم رئیس، رئیــس جمهور فقیــد ایران 
در ســانحه ســقوط هلی کوپتر جان باخت. با وجود آنکه 
به عنوان معــاون عربی و آفریقایی محمدجواد ظریف با او 
چالش داشــت و در نهایت به عزل و جدایی اش از وزارت 
امور خارجه منتهی شــد اما در دوران وزارتش تلاش کرد 
عمده سیاست های دوران ظریف را پیگیری کند؛ هرچند 
در انجام آنها توفیق تام و تمامی نداشــت. دوران وزارتش 
با شــروع جنگ اوکرایــن و همچنین جنگ غــزه و حمله 
اســرائیل به کنسولگری ایران در دمشــق و پاسخ متقابل 
ایران به اســرائیل به یکی از پرچالش ترین دوران سیاست 
خارجی ایران بدل شــد. ویژگی عمده امیرعبداللهیان که 
او را از محمدجــواد ظریف متفاوت کرد، هماهنگی کامل 
با سپاه پاســداران انقلاب اسلامی و شاخه برون مرزی آن 
نیروی قدس بود که همکاری وزارت امور خارجه را با سپاه 
تنگاتنگ کــرد. وزارت امور خارجه دوران امیرعبداللهیان 
در پرونده هسته ای و تنش زدایی با همسایگان تلاش کرد 
برخلاف شعارهای همفکران دولت رئیسی راه محمدجواد 
ظریف را پیش بگیرد اما با کارشــکنی گروه های تندرو در 
بازگرداندن توافق هســته ای توفیقی نیافت اما توانســت 
روابط پرتنش ایران با کشــورهای عربی را بازسازی کند و 
مســیری را که در دولت حســن روحانی آغاز شده بود، به 
ســرانجام برســاند. عضویت کامل ایران در پیمان امنیتی 
شــانگهای و ســازمان اقتصادی بریکس نیز دو دستاورد 
مهم دوران امیرعبداللهیــان بود که پایه های آن در دوران 
وزارت ظریف ریخته شــده بود و توسط معاون سابق او به 
ثمر نشســت و هواداران دولت رئیسی آن را دستاورد خود 
معرفی کردنــد. برخلاف انتظــار در دوران وزارت رویه ای 
معتدل داشــت و بــرای تنش زدایی تلاش کــرد؛ هرچند 
چالش هــای بین المللی چون پرونده هســته ای و موضع 
ایــران در قبال جنگ اوکرایــن و همچنین جنگ غزه او را 
وادار بــه دفاع تام و تمــام در حوزه هایی کــرد که چندان 

نشانه ای جدید از افول 
اثرگذاری آمریکا در خاورمیانه

در  مهــم  نه چنــدان  نســبتاً  اتفــاق  یــک  در 
خلیج فارس، پادشــاهی بحرین برای از سرگیری 
روابــط بــا ایران پــس از ســال ها موافقــت کرد. 
هرچند بحرین جزیره کوچکــی در خلیج فارس 
است که آزادی عملی چندانی در سیاست هایش 
ندارد و عمدتاً توسط همسایه بسیار بزرگ ترش، 
عربستان سعودی کنترل می شود، تصمیم برای 
ازســرگیری روابط با ایــران می تواند مهم تر از آن 
چیزی باشــد که در نظر اول مشــاهده می شود. 
نکته مهم نخســت این اســت که بحرین میزبان 
ناوگان پنجم آمریکا اســت که مسئولیت امنیت 
خلیج فــارس، دریــای ســرخ و دریای عــرب را 
برعهده دارد. هرگونه آشتی بحرین با ایران باعث 
ناخرسندی در واشنگتن می شود و حتی ممکن 
اســت آمریکا برای جلوگیری از این آشتی اقدام 
کند. بحرین در عین حال یک حکومت سرکوبگر 
اســت که توسط اقلیت ســنی اداره می شود که 
اکثریت شــیعه این کشــور را تحت سلطه دارند. 
اکثریــت شــیعه بــه سیاســت های تبعیض آمیز 
حکومــت، که بــا رویکــرد ضدایرانی عربســتان 
ســعودی تقویت می شــود، معترض است. طبعاً 
ایــن شــرایط بخشــی از الگوی سیاســت های 
جهانی آمریکاســت که از طریق خلق دشمن در 
مناطق مختلف جهان، برای ایجاد »سازوکارهای 
امنیتی« مطلوبش در آن منطقه تلاش می کند. 
در خلیج فارس ایران به عنوان »دشمن« معرفی 
شده اســت و سیاســت آمریکا با محوریت ایجاد 
اتحاد بــرای رویارویــی نظامی و سیاســی علیه 
ایران تعریف شده اســت. این سیاســت به شدت 
از ســوی اســرائیل حمایت و تشــویق می شود. 
تعجــب آور نیســت کــه ایران هــم بــا حمایت از 
گروه های مختلــف در منطقه در کنــار پیگیری 
پروژه هسته ای به عنوان ابزاری برای ایجاد توازن 
متقابل در مقابل قدرت آمریکا، با این سیاســت 
مقابله می کند.  این سیاســت محوری آمریکا در 
خلیج فارس بــرای دهه ها با حفظ حضور نظامی 
در منطقه برای حفاظت از جریان آزاد نفت تقویت 
شده اســت. نخستین ســوراخ در دیوار نظامی و 
استراتژیک آمریکا دو سال پیش با میانجی گری 
چین برای آشتی ایران و عربستان سعودی ایجاد 
شــد. آشــتی دیپلماتیک ایران و چین که توسط 
پکن مهندســی شد نخستین نشــانه بهت آور از 
تحول واقعیت های ژئوپلیتیــک در خلیج فارس 
بــود. حالا با دورنمای تحــول در روابط بحرین با 
تهران، می توانیم ببینیم که حضور چین و روسیه 
در خلیج فارس قادر به ایجاد چه تحولی اســت. 
بحرین هرگز نمی توانســت بدون وقوع همزمان 
آشتی عربستان ســعودی، چنین اتفاقی را رقم 
بزند. از یک نظر این واقعه را می توان با چرخش 
انقلابــی در سیاســت منطقه ای ترکیه مقایســه 
کرد که تحــت رهبری وزیر خارجه دانشــگاهی 
ترکیــه، احمــد داوود اوغلو رخ داد. او سیاســت 
خارجی »بدون دشــمن« را در مورد روابط ترکیه 
با کشورهای پیرامونی اعلام کرد. به همین دلیل 
اســت که داوود اوغلو در واشنگتن مطرود و مایه 
نفرت است، چراکه دقیقاً برخلاف سیاست های 
دشمن تراشــی ناتو، کــه ترکیه عضو آن اســت، 
بــرای توجیه حضــور نظامی اش عمــل کرد. اما 
رویکردهایی مانند »بدون دشــمن« داوود اوغلو 
باعــث می شــود آدم به این فکر بیفتد که شــاید 
می تــوان با فــرض عاملیــت دولت هــا در تغییر 
آرایش منفی یــا خصمانه، منازعــات منطقه ای 
غیرقابــل مهار را بــه منازعه های قابــل مدیریت 
تبدیل کرد. طبعاً در این راســتا اساس سیاست 
آمریکا در راســتای دشمن تراشــی کــه روزبه روز 
نیازمند مداخلــه و رویارویی نظامی بیشــتر زیر 
ســوال می رود، در عین حــال، رویدادهای اخیر 
تا حدی مشــروعیت ایران را به عنوان یک بازیگر 
اثرگــذار منطقــه ای بالا می برد که بــا اقدام های 
دیگر از جمله عضویت مشترک ایران و عربستان 
در گروه بریکس همراســتا است. ایالات متحده 
آمریــکا که دســت کم از زمان ســقوط شــوروی 
ایدئولوژیک ترین سیاست خارجی جهان را دارد، 

می تواند از این تحولات درس بگیرد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی
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